~
8
-

ok
-2

W

o



ELY



STATNY ARCHIV V KOSICIACH

Finan¢na prokuratira v KoSiciach II.

(1931) 1950 — 1952 (1955)

Inventar

Mgr. Stefan Elia%
Kosice 2005



UVOD



o0 =

Organizovanym pu¢om sa komunisti v CSR vo februari 1948 chopili
moci. To navodilo podstatné zmeny aj v rezorte justicie, ktora sa ideologizovala
a plne podriadila riadeniu $piciek KSC.

Do decembra 1949 boli v Ceskoslovensku len tri finanéné prokuratiry
v Prahe, Brne a Bratislave. Zakonom ¢. 270/1949 Zb. zo diia 19.12.1949 sa ale
rozhodlo, Ze sa to zmeni a novozriadené finan¢né prokuratiry buda agilné vo
financnych otdzkach odstidencov v politickych procesoch, emigrantov, restitucii
majetkov rasovo prenasledovanych, veciach konfiska¢nych a pod.

Preto v texte zdkona stoji, Ze financné prokuratiry sa zriad’uja v sidlach
krajskych sudov a ich obvod je totozny. Uvedené je aj poslanie zastupovat’ pred
sidmi vylucne §tat a zvdzky l'udovej spravy, Gstavy, narodné podniky, fondy,
poistoviiu, komunalne podniky a I'udové druzstva. Tym sa mal upevnit’ a vSade
presadit’ pravny poriadok 'udovej demokracie.

Uginnost’ zékona bola terminovana 1.2.1950 a realizaciou bol povereny
minister spravodlivosti. V KoSiciach mali tak dost’ ¢asu na vykonanie priprav
a lokalizacie tohto justi¢ného orgéanu.

Vladne nariadenie ¢. 7/1950 Zb. zo dna 24.1.1950 vydava uz len
podrobné predpisy o pdsobnosti finan¢nych prokuratir a ked’ sa naozaj 1.2.1950
zaCalo turadovat, bolo esSte nutné vykonat spisovi rozluku s Finan¢nou
prokuratirou v Bratislave na zéklade pokynu Poverenictva spravodlivosti
¢. 670/1950-11/2 zo dna 7.2.1950. Neskoncené veci s koSickou prislusnostou
mali sa odstupit’. Finan¢na prokuratira v Bratislave mala sucasne vyhotovit’ pre
kazda finan¢nu prokuratiru, ktorej sa spisy odstupuju, zoznam terminov, lehot
a pripomienok. Veci skoncené do 31.1.1950 mali zostat na Financne;j
prokuratire v Bratislave a odstupit’ sa mali iba podl'a potreby. Zo spisov ale
nevyplyva ako rychlo sa to vSetko zvladlo.

Dodato¢ne, ked” sa politicka a justicna masinéria dala do pohybu, prisiel
eSte 22.5.1950 obeznik ¢.2923/1950-111/2, ktory vysvetloval, Ze finan¢né
prokuratiry zastupujuce vylucne Stat su povolané zastupovat’ $tat t.j. verejny
zaujem aj v pripadoch, v ktorych nie je o jeho zastipenie inak postarané napr. vo
veciach cirkvi, nébozenskych spolo¢nosti, konfiskatov, narodnych sprav,
dobroc¢innych spolkov, ustavov, podnikov, fondov a zariadeni nimi zriadenych
alebo spravovanych.

Této uprava dala tak finan¢nej prokuratire moznost bezodkladného
zasahu a zarucovala jej Siroké pole posobnosti.

Ministerstvu spravodlivosti zostali tak vyhradené len tie pripady,
v ktorych bude chciet’ verejny zaujem na zastupovanie osobitne vyslovit'.

Na cele Finan¢nej prokuratiry v KoSiciach bol od zriadenia uradu dr.
Imrich Sedlak a zostal tam az do konca. Podriadenych pracovnikov nemal ani
desat’ a v pat'desiatych rokoch zriadenie alebo zrusenie nejakého uradu nebola
ziadna zvlastnost. Nepredstavovalo to problém, atak pri nabehu fungovania
krajskych narodnych vyborov rychlo objavili, Ze cela agenda finanénych
prokuratir sa moze raz — dva presunut’ na referaty KNV a ONV.



o

Tak sa aj stalo a31.12.1952 finanéné prokuratiry prestali v CSR
existovat. Spisy z Kosic, ktoré neboli odovzdané na dalSie vybavovanie
narodnym vyborom, sa sustredili na Krajskom stde v Kosiciach, kde ich zverili
do starostlivosti T. Kopcayovi a ked’ menovany odisiel do déchodku, Gplne na
ne zabudli, pretoze sa po nich nikto nezhanal a ani nevedel, Ze existuju.

Neskor, ked” sa vsedemdesiatych rokoch 20.storocia vybudovala
v Kosiciach obrovska novostavba justicnych organov, boli tam naStastie
prestahované aj pisomnosti byvalej Financnej prokuratiry v KoSiciach ako
neroztriedeny material zviazany len Spagatmi.

Statny oblastny archiv v Kosiciach &oskoro zagal preberat’ kompletny
materidl Krajského sudu v KoSiciach na inventarizovanie. Preberali sa tak aj
administrativne spisy, ktoré povodca odovzdaval do sudnej spisovne v d’aleko
horSej adjustacii ako veci procesné. Pre koSickych archivarov nevznikol tak
nijaky problém, len bolo nutné venovat' viac ¢asu na usporaduvacie prace.

Bolo v3ak velkym prekvapenim pre autora tohto inventara, ked’ okrem
administrativnych spisov krajského sudu sa zacali objavovat’ baliky finan¢nej
prokuratiry. V roku 1986 od¢lenenim od krajského sudu pribudol tak SOBA
v KoSiciach tplne necakany fond, ktory sa touto archivhou pomockou
spristupniuje vSetkym badatel'om.

Usporiadanie tohto zachraneného archivneho fondu bolo obtiazne. Najprv
sa musel dokladne ocistit’ od prachu, potom sa odstranovali hrdzavé kovové
sponky r6éznych druhov. Administrativne spisy dostali aj nové obaly, lebo boli
vacsinou bez nich.

Uvahy nad ich usporiadanim do pdvodného poriadku vyustili do zaveru,
Zze je to nemozné av podstate aj zbytocné. Roztriedili sa podla rokov
anaslednym ocislovanim sme tak ziskali chronologicko — numericka
postupnost’, ktord dokonale vyhovuje badatel'skym potrebam.

Spisy prokuratorskej agendy — to uz bol vacsi problém. Nast'astie objavil
sa nam Coskoro pod rukami aj poévodny interny pokyn Ministerstva
spravodlivosti €. 2307/50-11/2, ktory je klIicom Kk pouzivanym znackam
finanénej prokuratiry. Celti agendu sme tak lahko roztriedili od S po R,
reSpektovali opét” chronolégiu a postupnost’ veci. Po vykonani tychto pomerne
zdihavych prac, vytvorila sa nasledujuca Struktura archivneho fondu:

A. Administrativne spisy
B. Prokuratorska agenda
I. Statne veci

Sb - vklad vlastnickeho prava

Se - verejny zaujem bez rezortnej prislugnosti
Sf - financie

Sif - informécia a osveta

Sj - spravodlivost

sja - zaistenie a prepadnutie majetku

So - narodna obrana



Sp - priemysel

Spod - podohospodarstvo

Ss - praca a socialna starostlivost’
Ssk - skolstvo, vedy a umenie

St - technika

Sv - wvnitro

Szd - zdravotnictvo

II.  Zvidzky I'udovej spravy
Lk - wvecikraja
Lm - veciobce

III. Veci ustavov, podnikov, fondov a zariadeni zriadenych statom, alebo
zvdzkom l'udovej spravy, alebo nimi spravovanych a zaradenych do
Statneho rozpoctu

FSo - Fond nérodnej obrany
Fz - vecirestitucné ( zidovské )

IV. Veci narodnych podnikov
Nda - autodoprava
Nd - Ceskoslovenské drahy
Nde - letecka doprava

NI - Statne lesy

Nm - Statne majetky

Np - rozne podniky

Ni - Ustredie pre mechanizaciu pddohospodarstva

V. Veci, ktoré nemaji samostatné oznacenie
R - kradeze, straty, exekucie
Rck - majetky cirkevné

VI. Podlznosti
G - budovy
Ga - poda
Gb - politické obce

Aj ked sme nemali ziadne registratuirne pomdcky, podarilo sa nam
uspesne vybudovat’ tuto rekonstrukciu prokuratorskej aktivity v najhorSom
obdobi neslavnych pat'desiatych rokov 20. storocia.

Vyrad'ovanie sa vykonalo v podstate uz v roku 1986. V roku 2005 mohli

sme sa preto viac venovat usporadivaniu.



-5-

Inventarnou jednotkou v spristupnenom fonde je obycajne rocnik spisov.
U prokuratorskej agendy sa ale nemdzeme tomu prispésobovat, lebo u veci
procesnych trva aj niekol'ko rokov, kym sa neukoncia. Preto inventarnou
jednotkou u procesnych spisov je dana registraturna znacka. Takéto rieSenie
bolo mozné, lebo mnozstvo zachovanych materidlov nie je rozsiahle.

O obsahu fondu treba vediet, Ze komunisticka justicia pred Stalinovou
smrtou postupovala aj v Ceskoslovensku d’aleko tvrdsie. Preto zriadila finanéné
prokuratiry a na plecia financnych prokuratorov zavesila povinnost zruinovat’
politickych odstidencov aj po materidlnej stranke.

Krajska prokuratura sa tak mohla pokojne venovat vySetrovaniu
a ideologickej praci, ked’ vypocty a hotové ¢isla dostavala priamo na stol.

Neskor procesov stzv. ideologickym nepriatelom bolo pomenej a aj
justicia sa vel'mi zmenila po odhaleni ,kultu Stalinovej osobnosti“, ba uz aj po
Stalinovej smrti. Uloh pre finanénych prokuratorov ubudlo a ako samostatna
justi¢na zlozka nemuseli existovat’.

To, ¢o zostalo, podava realisticky obraz rezimu. Inej finan¢nej agendy
bolo mélo, ale jednotlivé akta sa aj z tejto nepolitickej sféry daja vyborne vyuzit
pre dejiny regionov.

Casové rozpitie vykazuje aj predspisy, ktoré boli do Kosic presunuté
s neuzavretymi spismi z Bratislavy. Aj po skoncéeni uradovania Financnej
prokuratiry v KoSiciach dochadzali vsak este obcas pripisy, ktoré pracovnici
krajského sudu obycajne prilozili do spisov stranok v spisovni. Preto mame
v zatvorke aj d’alsi letopocet. Kazdé podanie ma predsa vyznam. Hovori
o tradnom konani a uceluje spis.

Pre orientaciu badatelov vo fonde slizi dobre vypracovany trojnasobny
register, v ktorom sa da najst’ vSetko podstatné, ¢o spristupneny fond obsahuje.
Cisla v registroch odkazuju na inventarne &isla. Badatel’, ktory archiv navstivi,
udéva na ziadanke inventarnu jednotku, ¢islo spisu aj archivnej Skatule.

Vytriedenie a usporiadanie vykonal a inventar vypracoval Mgr. Stefan
Elias, samostatny radca Statneho archivu v KoSiciach v roku 2005.



CSR
FP

GP
HUKO
KNV
MNV
ONV

ZNO

-6-

Zoznam pouzitych skratiek

Ceskoslovenska republika
finan¢na prokuratura
generalna prokuratira
hutny kombinat

krajsky narodny vybor
miestny narodny vybor
okresny narodny vybor

zidovska nabozenska obec



i

Zoznam pouZzitej literatury

Ochrana, spristupniovanie a vyuzivanie archivnych dokumentov.
Bratislava 1988.

Zékladné pravidla pre pracu s archivnym materialom.
Bratislava 1958.

Zbierka zakonov CSR . Ro¢nik 1949, 1950.



INVENTAR



Inv. ¢.

A. Administrativne spisy

('Z‘asovy" rozsah Sign. C. spisu

1950 1-79

Smernice pre vedenie peniaznej agendy (1,2), pokyny pre
spisovi rozluku na Finan¢nej prokurattre v Bratislave (3),
komentar k zakonu ¢. 139/1947 Zb. o rozdeleni
pozostalosti s pddohospodarskymi podnikmi a o
zamedzeni drobenia pddohospodarskej pody (4), obeznik o
evidencii majetku ute¢encov z CSR (6,46), vynos
ministerstva spravodlivosti pre vedenie peniazného
hospodarstva finan¢nych prokuratar (8,9), restitu¢né
konanie britskych, §vaj¢iarskych,franctizskych a
americkych Statnych prislusnikov - obeznik (12), Gprava
ministra spravodlivosti ¢.2307/50-11/2 zo dia 27.1.1950,
ktorou sa vydava spravovaci poriadok pre finan¢né
prokuratury (14), obeznik o centralnej evidencii osob,
ktoré utiekli za hranice CSR (15), zidovské lesné majetky
vypustené z odbornej spravy CSR (21), smernice o
evidencii nezvestnych zamestnancov (22), obeznik o
vykonavani zdkona o finan¢nych prokurattrach (33),
vysvetlivky k zdkonu o finan¢nych prokuratarach (36),
sadzby odmien stalych prisaznych znalcov a timo¢nikov
(41), uprava ministerstva spravodlivosti na vykonanie
zakona o sidnom trestnom konani (48), pokyny na
uschovéavanie spisov na stidoch a prokuraturach (49),
pokyny na vedenie registra trestov (55), pokyny na
restitu¢né konanie o narokoch vysporiadanych
medzistatnymi dohodami (65), hlasenie sporov s
devizovymi cudzincami (66,67), vladny navrh zakona o
finan¢nych prokuratarach (70), ndhrada trov trestného
konania z viazanych vkladov - obeznik (71), zapis z prvej
celostatnej pracovnej porady so spravcami finan¢nych
prokuratur v Prahe dna 22.5.1950 (79).

C. $kat.



-10 -

1950 80-93

Vykaz osobnych nakladov a po¢tu zamestnancov
Finan¢nej prokuratiry v Kosiciach (82), stvtro¢ny plan
tloh prokuratur a politické smernice rezortu (84),
kancelarsky poriadok pre prokuratiry a riadne sudy (90),
zmeny knihovného prava (91,93), zabezpec€enie zhabanych
vozidiel - obeznik (92).

1951 1-48

Celorezortné politické smernice a plany tloh (3), obeznik
o schval'ovani dispozicii ohl'adne cirkevného majetku (4),
obeznik o knihovani konfiskatov na ziadost’ stranky (5),
Stvrtrocné politické smernice a plan tloh (6), kontrolna
prehliadka Finan¢nej prokuratury v Kosiciach (7), zapis o
druhej celostatnej pracovnej porade finan¢nych prokuratir
v Prahe 5.12.1950 (8), nariadenie ministra spravodlivosti,
ktorym sa vydavaji podrobnejsie predpisy pre konanie v
trestnych a v obc¢ianskych pravnych veciach (9), obeznik o
zabezpecCeni spravy majetku (10), obvody vojenskych
sidov - urcenie (12), zakon o stdnych poplatkoch (18),
sadzobnik sudnych poplatkov (19), pracovné normy u
finan¢nych prokurattr (20), vykonavacie pokyny k novym
predpisom o sudnych poplatkoch (22), stretnutia sudcov z
'udu a prokuratorov vo veci rol'nickej otazky - informacie
(27), evidencia vydanych tradnych legitimacii finan¢nej
prokuratury (30), in§trukcie na manipulovanie s tajnymi
spismi (31), pokyny k Gcasti prokuratora vo veciach
obCianskopravnych (36), zapisnica z krajskej konferencie
okresnych sudov a okresnych prokuratir v obvode
Krajského stidu v Kosiciach 10.3.1951 (37), zapis z
celoStatnej pracovnej porady predsedov krajskych sidov a
krajskych finan¢nych prokuratar v Prahe 23.3.1951 (42),
uprava poverenictva spravodlivosti na vykonanie
kancelarskeho poriadku (48).



=i

1951 49-128

Prehl'ad agend finan¢nych prokuratar (49), zépisnica z
rozsirenej krajskej konferencie veducich okresnych sudov
a okresnych prokuratur z obvodu Krajského sudu v
Kosiciach 6.4.1951 (51), spravovaci poriadok pre finan¢né
prokuratary (58), skartacie na prokuraturach a sudoch -
pokyny (59), sadzby za advokatske vykony - vyklad (61),
vysvetlivky k novym predpisom o stdnych poplatkoch
(66,67), pokyny o odmenach za nad¢asovu pracu (70),
zriadenie druzstva Tvar - informacia (71), uznesenie o
zlikvidovani sadnych depozitov v ariza¢nych veciach (75),
inStruktazna pomocka o majetkovych pravnych
opatreniach v trestnom konani (77), zoznam oséb, ktorych
majetok bol zabaveny v trestnom konani (80,101,120),
Statna arbitraz - informacie (81,87), pokyny na
schval'ovanie dispozicii s cirkevnym majetkom (83),
zéapisnica na krajskej porade veducich okresnych sudov a
Skolskych referentov v obvode Krajského sudu v
Kosiciach 23.6.1951 (95), individualna porada
ministerstva spravodlivosti a generalnej prokuratiry s
Finan¢nou prokuraturou v KoSiciach (97), pokyn k
schval'ovaniu prevodov pddohospodarskych nehnutel'nosti
(98), pracovné pridavky - revizia priznavania (99), prikaz
na stiahnutie kniznych publikacii z kniznic (103), zoznam
sudov v Pol'sku (109), tprava ku skladaniu kaucii a vadii
(110), prevadzanie narodného poistenia Statnych
zamestnancov - informécia (113), schval'ovacia povinnost
finan¢nych prokuratar v arbitraznych veciach - Giprava
(116), zmocnenie finan¢nych prokuratar k povol'ovaniu
odpisov a k odpustaniu trov konania (119), smernice
Likvida¢ného fondu menovej aradovne v Bratislave (123),
Uprava o sudnych poplatkoch pri prevadzani knihovného
poriadku na konfiskovanom pédohospodarskom majetku
(126), usporné opatrenia na rok 1951 (128).



s

1951 129-175

Zoznam 0s0b, ktorych majetok bol zabaveny v trestnom
konani (129,141), pokyny pre pouzivanie predpisov o dani
dedicskej (131), pokyn k zapoc¢itavaniu vojenskej sluzby v
armade slovenského Statu (136), stanovisko k pravnej moci
a vykonatel'nosti rozsudku (137), prikaz na stiahnutie
kniznych publikacii z kniznic (138), zapis z celostatnej
pracovnej porady predsedov krajskych stdov a finanénych
prokuratorov 28.9.1951 v Bratislave (142), zavedenie
navstevnych dni (144), zapisnica z krajskej pracovne;j
porady v KoSiciach 24.10.1951 (147), smernice
ministerstva narodnej bezpe¢nosti o socialnom
zabezpeceni rodinnych prislusnikov zatknutych osdb
(152), vladny navrh zakona o Statnom notarstve (154),
vladny navrh zakona o advokécii (157), navody na vedenie
registrov (159), smernice pre vykon sluzby v tatnych
notarstvach (160), uprava o zastaveni konania o
reStitucnych narokoch usporiadanych medzinarodnymi
dohodami (164), vykaz dlznikov pozemkovej reformy
(165), smernice pre sankcionovanie Zelezni¢nych a
cestovnych nehdd (166), Gprava na vykonanie exekucie
(167), Gprava na vyhotovovanie evidencie a $tatistiky
trestov (171), smernice pre vykon sluzby na Statnych
notarstvach (174).

1952 1-19

Poznatky o vykone civilného stidnictva v KoSickom kraji
(3), izemna organizécia Statneho notarstva (5), zoznam
zamestnancov Financ¢nej prokuratury v Kosiciach (8),
tradny zdznam vo veci sudnych depozitov v Kosickom
kraji (9), uprava overovania listin, ktoré sa maju pouzit' v
cudzine (11), pokyny ohl'adne prerokovania dedi¢stva po
duchovnych (13), politické smernice a zakladné politické
ulohy v rezorte ministerstva spravodlivosti pre rok 1952
(14), zapis z celostatnej pracovnej porady so spravcami
finan¢nych prokuratar v Prahe 14.1.1952 (15), vysledky
¢innosti finanénych prokuratir CSR (16), planovacie
pokyny poverenictva spravodlivosti (19).



SN Es

1952 20-98

Vysvetlenie exteritoriality v trestnom konani (21), sprava o
¢innosti Finan¢nej prokuratury v Kosiciach (23), poznatky
generalnej prokuratiry o trestnom stdnictve Kosického
kraja (24), presun posobnosti vo veciach cirkevnych na
KNV a ONV (25), prepadnutie majetku - vysvetlenie
postupu (29), sprava o poznatkoch o rozhodovani sudov v
Kosickom kraji (30), plan Gloh Krajského sudu, Krajskej a
Finan¢nej prokuratiry v prvom Stvrtroku 1952 v
Kosickom kraji (32), Glohy justi¢nych pracovnikov pri
prevadzani uznesenia strany a vlady k zvySeniu zZivocisnej
vyroby (34), zapisnica z individualnej porady s predsedom
Krajského sudu v Kosiciach, krajskym prokuratorom a
veducim Finan¢nej prokuratiry v Kosiciach (35), rozpocet
na rok 1952 (41), plan uloh justi¢nych zloziek KoS$ického
kraja na druhy Stvrtrok 1952 (42), iprava vyberania
spravnych poplatkov (51), vykonavacie smernice k
predpisom o sudnych poplatkoch (54), presun agendy
finan¢nych prokuratir na narodné vybory (56,59),
zaistenie, zabezpecenie, sprava a kone¢né nalozenie s
niektorym majetkom, ktory zaist'uje alebo nadobuda stat -
obeznik (67,74), plan Gloh Finan¢nej prokuratiry v
Kosiciach na treti Stvrtrok 1952(69), zriadenie pomocne;j
straze verejnej bezpecnosti (83), sprava o situdcii
stdnictva v KoSickom kraji (85), plan uloh v sidnictve na
Stvrty Stvrtrok 1952 v KoSickom kraji (91), pokyn na
odsun agendy na narodné vybory zo vsetkych finan¢nych
prokurattr CSR (92), presun agendy finanénych
prokuratur pri zastupovani §tatu na orgéany justi¢nej spravy
(93), sprava o ¢innosti Finan¢nej prokuratiry v KoSiciach
v druhom Stvrtroku 1952 (94), zépisnica ohl'adne
odovzdania agendy Financnej prokuratury v KoSiciach
spravnemu oddeleniu Krajského sudu v Kosiciach zo dia
14.12.1952 (97), rozviazanie pracovného pomeru s
Antonom Barbari¢om (98).



14~

B. Prokuratorska agenda

1. Statne veci

Sb - vklad vlastnickeho prava

1950-1954 3-42

Sudna pokonavka v dedic¢skej veci (3), vklad vlastnickeho
prava na budovu byv. finan¢nej straze vo Véelaroch (6),
vymahanie preplatku na sluzobnych prijmoch (13), vklad
vlastnickeho prava na budovu byv. finan¢nej straze v
Skarosi (16), vklad vlastnickeho prava na dom ¢.p. 289 v
Spisskej Belej (35), vklad vlastnickeho prava na dom ¢.p.
215 v Matejovciach (37), vklad vlastnickeho prava na
budovu byv. finan¢nej straze v Michalanoch (42).

Se - verejny zaujem bez rezortnej prislusnosti

19511952 1-2

Zoznam narodnych sprav, ktoré zaviedol MNV v
Bardejove na opusteny majetok perzekvovanych, alebo
nezvestnych osob (1), exekuéna likvidacia majetku dlznika
Andreja Kendiho z Kosic (2).



-15 -

Sf - financie

6 1945-1952 18-215

Neusidelska priemyselna uctovna spolo¢nost’ v

Kezmarku - vyrovnavacie pokracovanie (18), prevod
nemovitého majetku (21), kipa sanatéria dr. J. Opatrného
v Hornom Smokovci (56), Rébert Dusil - vymahanie
nedoplatkov (63), drazba zidovského majetku v Gelnici
(98), uvolnenie zidovskych hnutel'nosti spod exeku¢ného
zatvoru v Kosiciach (103), danova zalezitost’ Jana Barana,
obchodnika (108), uvolnenie hnutel'nosti Klary
Kréméryovej z Kosic spod exeku¢ného zatvoru (109),
Vladimir Varsik - spor s cukrarom (110), uvol'nenie
hnutel'nosti Berty Rizmannovej spod exeku¢ného zatvoru
(156), vymahanie zabaveného najomného od dr. Mikulasa
Styka z Kosic (194), nélez zidovskych $perkov a valut v
Humennom (197), nezaplatenie ndjomného dr. MikuldSom
Stykom z Kosic (215).

Sif - informacia a osveta

7 19461952 12-21

Mikulas Adriani - sprava kina (12), spor mesta KoSice pre
kinobudovu a ndjomné kina Partizan (15), pohl'addvka
Michala Griinwalda v Se¢ovciach (21).



i e

Sj - spravodlivost

1943-1953 9-81

Podlznost’ Jozefa Striza - banika, déchodcu k
ceskoslovenskému §tatu (25), rieSenie vo veci domu
nezvestného Alexeja Guttmanna (27), schodok u¢tarne
Poverenictva spravodlivosti v KoSiciach (65), rozdelenie
pozostalosti Ireny Fuchsovej deportovanej Zidovky zo
Svinic v okrese TrebiSov (66), odumrt’ nebohého Jana
Maurera z Velkého Slavkova (74), pozostalostné konanie
po roznavskom biskupovi Michalovi Bubnicovi (79).

1950-1953 92-243

Umorenie vkladnej knizky (94), pozostalostna zalezitost’
Edity Forgachovej v Betlanovciach (143), ziadost’ o
vyltucenie veci spod exekucie (149,156,167,168), zrusenie
vkladnej knizky v prospech Statu (157), zabavenie majetku
Zuzany Foltovej, odstiidenej Statnym sudom v Bratislave
(175), vyméhanie penazitého trestu Milana Adamceka z
Kosic, odsudeného Stétnym sudom v Bratislave (177),
vymahanie penazitého trestu Juraja Mizika z Kosic,
odstideného Statnym sidom v Bratislave (178), vymahanie
preplatku na plate (181), ziadost' o navratenie exekuc¢ne
zabavenych zvierat Anny Spakovej z Levoce (243).



- 17 -

Sja - zaistenie a prepadnutie majetku

1948-1952 3-70

Jozef Pisko (3), Peter Timko (8), Stefan Jendral (9), Jan
Bodnar (10), Tibor Klobusicky (12), Ladislav Gul’kas (14),
Zoltan Loja (19), Frantisek Lysy (22), Alexander Orol
(36), Ondrej Papp (49), Tibor Straus (60), Ladislav
Fedinec (63), Emil Koro¢senko (65), Vladimir Vitak (70).

1950-1952 71-175

Jan Ondrus (71), Emil Kréméry (73), Jozef Dragos (74),
Stefan Dzurila (86), Stefan Sevéik (87), Hugo Ossers (89),
Kléara Henschova (90), Jozef Farbarik (91), Alojz Lonovic
(92), Ladislav Kovac (95), Bartolomej Kozusko (97),
Pavol Pruzinsky (103), Jozef Nalevanko (105), Stefan
Orosz (107), Stefan Ivan (111), Kamil Slivka (113), Aladar
Wein (117), Frantidek Simonovi¢ (118), Samuel Korpa
(122), Alexander Folkmann (123), Jozef Stern (124),
Viliam Zopf (127), Jakub Petras (137), Stefan Kubiciar
(138), Ludovit Rydarovsky (139), Frantisek Fric (142), Jan
Fris (143), Jan Grena (145), Martin Uhrin (146), Juraj
Kolba (148), Alexander Korda (153), FrantiSek Babi¢
(156), Sarlota Friedové (161), Stefan Kotras (166), Alfréd
Kohlmajer (170), Karol Zavilla (171), Stefan Fafrak (172),
Michal Tkac (173).



9

-18-

1950-1952 176-298

Pavol Horvéath (176), Jan Tomasul'a (177), Martin Kvetko
(180), Alojz Klouda (189), Ernest Dittrich (201), Pavol
Kuzila (211), Jozef Janovic (214), Pavol Piga (216),
Vojtech Pekarcik (219), Karol Rusnak (222), Frantisek
Senglér (232), Stanislav Kramaréik (246), Simon
Kramarc¢ik (247), Michal Jancik (249), Ondrej Stasik
(250), Jozef Kramar¢ik (253), Stefan Koval&ik (261), Jan
Bétory (262), Méria Janc¢ikova (265), Jozef Petrovic (267),
Pavol Sabo (269), Pavol Griger (273), Koloman Buchinger
(277), Ondrej Franko (283), Jozef Hampel (285), Simon
Kumorovitz (286), Jan Valko (289), Tibor Gregor
Lichtmanneger (290), Stefan Labanc (292), Eugen
Sterbinsky (294), Frantiek Jurak (298).

19501952 300-389

Michal Zavacky (301), Jan Petrek (302), Emil Lison (303),
Vojtech Pastor (309), FrantiSek Martinko (310), AlZbeta
Kukurova (312), Julia Cunikova (313), Jan Marton (315),
Stefan Muransky (317), Jozef Dunaj (319), Stefan Zeman
(321), Jozef Kollar (324), Stefan Zajac (325), Stefan
Benko (328), Zdenek Sakal (335), Michal Doktor¢ik (337),
Pavol Labaj (344), Ida Siposova (349), Jozef Vahovsky
(357), Jan Stofan (359), Jan Lovacky (360), Andrej
Dancak (362), Jozef Stanik (363), Michal Sebes (364), Etta
Pollova (366), Margita Lengyelova (372), Viliam Lengyel
(373), Pavol Rokycky (376), Bohumir Jakubjak (378),
Rudolf Kulka (384), Julius Podolsky (386), Jozef Vavra¢
(387), Emil Labus (389).

10



9

S [80)

1949-1952 390-499

Jan Svitan (390), Vilma Drozdova (393), Jozef Dolezal
(396), Stefan Kolesar (397), Jozef Mol&any (401), Jozef
Lukac (406), Ladislav Petro (407), Jan Vojtassak (409),
Michal Canda (410), Jozef Chromy (412), Dalibor Frnka
(422), Eugen Cizek (426), Dezider Belan (431), Ferdinand
Milder (437), Alfréd Rubin (438), Simon Braf (440),
Abraham Elovic¢ (442), Maria Buckova (445), Lev Orlik
(457), Gizela Kropacekova (467), Jozef Kertis (468), Juraj
Gergel (472), Michal Mlynar¢ik (473), Stefan Barnas
(475), Martin Hritz (477), Adela Dudinska (479), Jan
Antol (480), Karol Urban (484), Imrich Péntek (485), Jan
Krivy (491), Stefan Hyl (493), Jan Hajdu (499).

19501952 500-570

Ladislav Pogany (500), Bartolomej Brija (502), Alexander
Kredatus (503), Maria Vernarcova (508), FrantiSek Uricak
(510), Jan Grohregin (518), Jozef Bab¢an (519), Jan Slivka
(521), Andrej Lepik (526), Alexander Schwarcz (530),
Viliam Friborsky (531), Jozef Vilem (535), Stefan
Rozbora (536), Bartolomej To6th (538), Ladislav Galan
(544), Jozef Chnapko (545), Mikulas Mihalik (547), Jan
Grech (549), Imrich Ko¢is (552), Frantisek Soltys (556),
Stefan Spisiak (560), Margita Kaufmanova (562), Andrej
Steiner (565), Lily Grosmanova (566), Anton Sarvas (567),
Frantisek Bor¢ik (568), Juraj Grexa (569), Ema
Linczényiova (570).

11

12



-20 -

1950-1952 571-654

Jan Tirpék (573), Anna Tirpakova (574), Andrej Kiska
(575), Jan Ludrovsky (579), Andrej Kalavsky (580),
Stefan Kostial (588), Hermina Scholtzova (589), Julia
Zavillova (591), Zoltan Zavilla (592), Frantisek Simonovié
(594), Jan Slodicka (595), Jalius Barkanyi (596), Julius
Végs6 (603), Jan Cizmarik (606), Jozef Bajer (607),
Andrej Varga (611), Juraj Siroky (614), Alexander Kohut
(617), Jan Berila (621), Zlatica Birnbaumova (623), Jan
Janecko (628), Michal Janok (629), Anton Prihoda (632),
Michal Broz (633), Jan Palenéik (634), Jozef Svab (637),
Anton Macko (641), Pavol Simko (642), Jozef Alexander
Varga (646), Ilja Kalfa (649), Ferdinand Tandlich (651),
Jozef Priscak (652), Jan Vojtassak (654).

1950-1952 655-735

Stefan P&ola (655), Michal Cintala (656), Milan Vesel
(660), Jozef Debnar (661), Ondrej Zehel (663), Jozef
Valent (664), Juraj Cifra (671), Gustav Németh (673),
Michal Adamov (676), Pavol Dunék (683), Ladislav
Kovesdy (687), Alexander Gelber (697), Jozef Sovak
(698), Juraj Freudenfeld (700), Emil Hoczman (702),
Frantisek Varga (706), Stefan Boor (709), Ladislav Bajus
(710), Pavol Durov¢ik (711), Andrej Oravec (714), Jan
P6¢ - Okos (715), Jan Peres (716), Andrej Po¢ - Saro§
(717), Michal Benes (718), Michal Pirosko (719),
Bartolomej Restey (720), Mikulas Bodnar (722), Jan
Macék (724), Eugen Geier (726), Cudovit Galik (732),
Terézia Richterova (734), Anna Kovalczeova (735).

13

14



9

stz

1950-1952 736-829

Jozef Zbojovsky (736), Ladislav Fedora (740), Jan Bodnar
(745), Jozef Salay (746), Alex Paloczi (747), Jan Oros
(750), Imrich Vartio (752), Maria Freudenfeldova (754),
Pavol Pover (756), Ladislav Voda (761), Imrich Ragalyi
(764), Ladislav Méte (767), Jozef Gavalier (768), Anna
Bakittova (769), Michal Slavkovsky (775), Michal
Jobbagy (784), Andrej Kerekes (789), Stefan Babjak (794),
Pavol Réth (796), Jan Curék (804), Jan Germek (808), Jan
Garan (810), Andrej Tomes (812), Zuzana Stefankova
(813), Michal Mil'o (821).

1950-1952 831-929

Jan Sturik (835), Gustav Orsag (843), Michal Pavlik (845),
Jan Korenko (846), Michal Kacvinsky (848), Michal Flak
(850), Emil DZurny (852), FrantiSek Marton (854), Ondrej
Oravec (856), Jan Kristof - Tutko (859), Alzbeta Orosova
(865), Andrej Seman (867), Jan Repovsky (870), Michal
Ferik (872), Stefan Nohaj (873), Jan Okos (876), Stefan
Hamorsky (883), Juraj Sedlak (886), Marta Maitnerova
(891), Stefan Vaver&ak (892), Jozef Vojtas (893), Jozef
Vrbovsky (894), Jozef Vicek (900), Jan Pali¢ka (903),
Jan Varga (904), Jan Mrasko (906), Stefan Juhész (909),
Aladér Stankovsky (911), Michal Vojtko (913), Karol
Remias (922), Andrej Pasztor (926), Jan Hanusovsky
(929).

15

16



10

11

= L

So - narodna obrana

1941-1952 6-80

Letisko Poprad - Tatry - vklad vlastnickeho prava na
pozemky (6), vyvlastnenie pozemkov statkéra Eugena
Kezmarského zo Spisskej Novej Vsi a spol. pre letisko (7),
Letisko Poprad - Tatry - vyvlastnenie pozemkov (11),
uvolnenie kasarni Jana Jiskru z Brandysa v Spisskej Novej
Vsi (14), ndhrada Skody Mestskym verejnym podnikom v
Kosiciach (16), prevod vlastnickeho prava z mad’arského
eraru na Ceskoslovensky §tat u vojenskych nemovitosti v
Kosiciach (45,68), zabitie kravy vojenskym autom (77),
vymahanie 72 000 K¢s od C. Daxnera z Tisovca (80).

Sp - priemysel

1950-1952 6-19

Panteleon Minhulin - kradez vybus$nin (6), pohl'adavka
Slovenskej banky v SpiSskej Novej Vsi (13), vyméhanie
nemocenského (18), zaloba E. Lofflera z Kosic proti
uholnym skladom pre sudne trovy (19).

L7

4



12

2

e - e

Spod - podohospodarstvo

1931-1950 4-60

Velkostatok Nizné Slovinky - refundacia omylom
poukazanej platby nabozenskej zakladiny (4), velkostatok
HaduSovce - cena za nehnutel'nost (5), vratenie
zidovského lesného majetku v Zehre (16), vklad
vlastnickeho prava pre firmu Drevounia (21), vratenie
zidovského majetku v obci ReSica (Resta)(30), doméhanie
sa reStitucie majetku (35,43,48,49), Gorég Artar z Kosic -
vratenie majetku v Secovciach (45), Tibor Peterfreund a
spol. - uplatnenie restitu¢ného naroku voci obci Spisské
Vlachy (50), vratenie nehnutel'nosti Zoltanovi Deutschovi
bytom v Londyne (60).

1947-1953 67-232

Restitucia zidovskych nehnutel'nosti
(67,69,70,71,73,85,86,87,88,90,91,99,113,121,142,144,
148, 158, 163), pasenie dobytka na deputatnych
pasienkoch v obci Vernar (72), zastavenie restitu¢ného
konania
(76,78,80,82,83,84,89,92,94,95,98,107,108,109,114, 117,
118,119,127,136,150,153, 154,155,162,168),
vyvlastiiovacie pokracovanie v prospech HUKO v Bo¢iari
(232).

17

18



13

14

24

Ss - praca a socialna starostlivost’

19361555 18-27

Konkurzna zalezitost’ Vyrobného druzstva dorabatel'ov
Zelezného a ocel'ového tovaru v Niznom Medzeve (18),
zaistenie majetku ing. Ondreja Steinera nachadzajiceho sa
v Bratislave - Petrzalke (27).

S8k - kolstvo, vedy a umenie

1946—-1952 4-69

Vymahanie dlznej Ciastky, ktoru spreneveril Vjekoslav
Kubec Narodnému divadlu v KoSiciach (4), exeku¢na
ziadost proti Jurajovi Dubinskému pre nevratenie knihy
(8), vymahanie nahrady skody vzniklej nedbalym vedenim
chlap¢enského internatu Emilom Petachom v Kosiciach
(21), vymahanie §tatnej pohl'adavky na penzijnych
prispevkoch Stefana Dittela, kanonika v RozZfiave (54),
podlznost’ Narodného divadla v KoSiciach Marekovi
Kendickému za rezivo (69).

19

19



15

16

05

St - technika

1945-1950 13-36

Vyvlastnenie nehnutel'nosti pre Statnu cestu v Levo¢i (17),
vystahovanie obyvatel'ov zo staveniska v Kosiciach
(22,25,30), vyvlastnenie nehnutel'nosti pre Statnu cestu vo
Velkej (32).

Sv - vnutro

1946-1952 2-38

Ziadost ZNO v Roziave o vydanie movitosti (2), lovecky
spolok Diana v Roznave - umorovacie konanie vkladnej
knizky (8), uvedenie pozemnoknizného vlastnictva obce
Velky Hores do povodného stavu (9), Zvéz krestanskych
penzijnych poistujicich tradnikov - umorovacie
pokracovanie vkladnej knizky (11), Spisskobelansky
rybarsky spolok - umorovacie pokracovanie vkladnej
knizky (13), Hospodarsky spolok v Kezmarku -
umorovacie pokra¢ovanie vkladnej knizky (14), preplatok
nahrady Jozefovi Marinkovi za vecné plnenie v Cervene;j
armade (38).

19

19



7

17

18

T o

Szd - zdravotnictvo

1949-1952 24-46

Budova Masarykovho soc. domu v KoSiciach - otazka
vlastnickeho prava (24), predrazovanie liehovin vo
Vysokych Tatrach (35), vypoved z budovy Statnemu
zdravotne - socialnemu ustavu v Kosiciach (36),
vymahanie 100 000 K¢s od Jana Chudika z Gelnice za
motor - generator (42), vymahanie lieCebného (46).

19381951 56-218

Spor pre lekareni Eriky Neumanovej v Stitniku (56),
pridelenie pozemkov Ceskoslovenského Statu pre Statny
detsky liecebny ustav v Dolnom Smokovci (218).

I1. Zvazky Pudovej spravy
Lk - veci kraja

19511952 9-109

Vymahanie penazi, ktoré dlhuje kosicky Skolsky referent
Pavol Rosko (9), vymahanie ndjomného od
drevokombinatu (49), vymahanie preplatku od nespravne;j
osoby (95), dodato¢ny predpis dane od vinohradnika a
pestovatel'a ryze vo Vini¢kach Stefana Litavského (96),
pravny posudok vo veci dodato¢ného vyrubu na poistnom
u 0s6b pomahajucich pri sezonnych pracach v lesnictve
(97), posudok na nahradu $kody Viktorom Zemplénim a
spol. (109).

19

20

20



19

20

s

Lm - veci obce

19491952 20-56 20

Vystahovanie obyvatel'ov bez vymeru z kastiel'a L.
Ujhaziho v Budimiri (20), zaloba o dozivotna rentu Julie
Osmolskej (24), zaloba firmy A - Zet radio proti mestu
Levoca pre inStalaciu mestského rozhlasu (28), vymahanie
petiazi mesta Kosice od byv. mestského lekéra Stefana
Réthlera (30), nevyplatenie knih notarom J. Cervetiakom v
Toryskéch (54), restitu¢na vec dr. E. Kastrinera - odpredaj
nabytku (56).

II1. Veci ustavov, podnikov, fondov a zariadeni zriadenych
Statom, alebo zviizkom I'udovej spravy, alebo nimi
spravovanych a zaradenych do Statneho rozpoctu

FSo - fond narodnej obnovy

1947-1952 16-780 20

Podnik pre obchod s pivom - znarodnenie v prospech
Kosickych mliekarni (16), restiticia pozemku dr. Stefana
Simka (44), restiticia domu Jozefa Hanusa v Poprade (45),
Svojpomocny spolok Huncovce - likvidécia (83),
vymahanie 87 600 K¢s od Alexandra Sykoru,
vel’koobchodnika s drevom v Stitniku (86), vyvlastiiovanie
pozemkov v Margecanoch (87), restitucia domu Andreja
Dolana v Roznave (137), restitucia firmy Inga v KoSiciach
(278), Gustav Mihalik a spol. - restiticia domu v PleSivci
(780).



21

R

FZ - veci restitucné (zidovskeé)

1947-1952 3-109

Restitucia domu Gabriela Hordka v Poprade (3), restittcia
majetku Huga Kleinbergera v Poprade (19), restiticia
domu Alexandra Tandlicha v BuSovciach (22), restitucia
obchodného inventara Cudovita Horaka v Krompachoch
(25), restiticia domového majetku Tomasa Burgera v
TrebiSove (32,34), zamietnutie restitu¢nej ziadosti Ernesta
Viliama Alexandra (37), restiticia koSického domu Jana
Kost'u (38), restitucia domu Judity Bartovej v Spisske;j
Novej Vsi (44), restitucia domu Ernesta Walka v Gelnici
(55), zamietnutie restitucie domu Ireny Hefmanovej (60),
restiticia domu dr. Benjamina Rotha v Iliasovciach (61),
reStiticia domu Marty Bauerovej v Poprade (66), restitucia
domu a veci Arnosta Singera v Spisskej Novej Vsi (70),
restiticia domu Zelmy Friedovej v Spisskej Belej (72),
reStitu¢nd vec ing. Leopolda Rednera, majitel'a
inStala¢ného podniku v Poprade (78), restiticia domu
Magdalény Birnbaumovej v Spisskych Vlachoch (83),
restiticia domu Marie Offenbergovej v Odorine (84),
restiticia domu Viery Wellnerovej v Poprade (91),
reStitucia domu Ireny Simaiovej v Gelnici (96),
suspendovanie restituénej veci Zigmunda Korngolda a
spol. v Kezmarku (104), restiticia domu Marcela Kolara v
Kezmarku (109).

21



21

22

=90 .

1949-1952 111-233

Zamietnutie restiticie domu Alzbety Konfalovej v
Kezmarku (111), ziadost’ o restituciu domového majetku
Ernesta Viliama Alexandra v Kezmarku (115), zastavenie
reStitucnej veci Pavla Polldka v Spisskej Novej Vsi
(118,123,125), zamietnutie restitu¢ného navrhu vo veci
Sperkov Mikulasa Hirscha (121), vyvlastiiovacie
pokra¢ovanie nehnutel'nosti J. Glesingera v Poprade -
Velkej (127), prerusenie restitu¢ného konania vo veci
nemovitosti Adolfa Burgera v Poprade (132), vratenie
domového majetku Andreja Engela - Sokola v Kosiciach
(135), vratenie domového majetku Alexandra Dubského v
Levoci (139), vratenie domového majetku lekara Leopolda
Bandlera v SpiSskom Podhradi (146), vratenie domového
majetku Hermana Weinbergera v Smolniku (162), vratenie
domového majetku Ignaca Blechu v Bidovciach (177),
vratenie nehnutel'nosti lekara Vojtecha Roberta v Kasove
(221), zamietnutie restiticie nehnutel'nosti ing. Eugena
Papa v TrebiSove (224), vratenie domového majetku Irmy
Schubertovej v Spisskej Novej Vsi (226), vratenie
domového majetku Jana Frieda v Poprade (233).

IV. Veci narodnych podnikov

Nda - autodoprava

1947-1950 17
Vyméhanie autodovozného od ZNO v Poprade (17).

2

23



Y| -

Nd - Ceskoslovenské drahy

23 1938-1954 18-158

Vypléacanie dozivotnej renty za t'azky Graz pri cestovani
vlakom (18), vypratanie prenajatej budovy Zeleznic v
Kosiciach (43), vymahanie cestovného (52), spor o
dovozné poplatky po Zeleznici (110), zaloba Zeleznic pre
nedodané tehly na teheliiu Birc v Kuzmiciach (158).

Nde - letecka doprava

24 1946-1951 2-3

Letisko KoSice - preplatok firme VAP (2), spor pre poistné
robotnikov na rekonstrukcii letiska v KoS$iciach (3),

NI - statne lesy

25 1941-1952 13
Rybolovné pravo Niznych a VySnych Sloviniek (13).

23

25

23



o 1 o

Nm - §tatne majetky

26 1947-1952 4
Dlzoba dr. Mikulasa Styka 19 434,85 K¢s voci Statnym
majetkom (4),

Np - r6zne podniky
27 1951-1952 21-33

Vymahanie 27 954,20 K&s za papier (21), vymahanie
dlzoby za lisované korkové dosky (27), vymahanie dlzoby

za obaly Prazskych tukovych zdvodov (30), vyméhanie
p6zic¢ky na vystavbu susiarne na tabak v obci Bol (33).

Nu - Ustredie pre mechanizaciu pédohospodarstva

28 1951-1952 7
Vymahanie podlZznosti za zatvu v Malych Ozorovciach (7).

23

23

24



29

30

30

1.5 0

V. Veci, ktoré nemaji samostatné oznacenie

R - kradeze, straty, exekucie

1950=1952 9-15

Nahradenie stratenych pozemnokniznych vloziek v Buzici,
Dvornikoch, Pederi, Poproci, ReSici, Janiku a Perine (10),
rozdelenie vyvlastiovacej ceny nehnutel'nosti dr. Eugena
Rosenbauma v Zemplinskom Svitom Krizi, okr. TrebiSov
(12), zéloha autodopravcu Frantiska Meraya z Barce -

vymahanie (15).

Rck - majetky cirkevné

1950-1952 3-8

Ziadost' o preskiimanie moznosti opravy pozemnoknizného
zapisu vlastnictva Rimskokatolickej cirkevnej obce v
Panovciach (3), potvrdenie spravnosti odpredaja
nehnutel'nosti ZNO v Kosiciach (8).

VI. Podlznosti
G - budovy

1942-1952 37-44

Vymahanie dlhu Reformovanej cirkvi v Backe za stavebné
prace na kostole (37), vymahanie dlhu FrantiSka Pollaka z
Kosic, zdrzujiceho sa na neznamom mieste (44).

24

24

24



Sl

32

£33.

Ga - poda

19361952 54

Vymahanie dlhu rol'nika Michala Lakatosa z Lastoviec
(54).

Gb - politické obce

1946-1951 20

Vymaéhanie dlzoby obce Vys$né Opétske za stavbu Skoly
(20).

24

24



REGISTRE



=135

Register osob

A

Adamcek Milan - 8

Adamov Michal - 9

Adriani Mikulas - 7
Alexander Ernest Viliam - 21
Antol Jan - 9

B

Babcan Jozef - 9
Babi¢ FrantiSek - 9
Babjéak Stefan - 9
Bajer Jozef - 9

Bajus Ladislav - 9
Bakittova Anna - 9
Bandler Leopold - 21
Baran Jan - 6
Barbari¢ Anton - 3
Barkanyi Julius - 9
Barn4s Stefan - 9
Bartova Judita - 21
Batory Jan - 9
Bauerova Marta - 21
Belan Dezider - 9
Bene§ Michal - 9
Benko Stefan - 9
Berila Jan - 9
Birnbaumova Magdaléna - 21
Birnbaumova Zlatica - 9
Blecha Ignac - 21

Bodnar Jan - 9



Bodnar Mikulas - 9
Boor Stefan - 9

Bor¢ik Frantisek - 9
Braf Simon - 9

Brija Bartolomej - 9
Broz Michal - 9
Bubni¢ Michal - 8
Buckova Maria - 9
Buchinger Koloman - 9
Burger Adolf - 21

Burger Tomas - 21

C

Cifra Juraj - 9
Cunikova Julia - 9
Canda Michal - 9
Cervenak J. - 19
Cintala Michal - 9
Cizek Eugen - 9
Cizmarik Jan - 9
Curak Jan - 9

=

Dancék Andrej - 9
Daxner C. - 10
Debnar Jozef - 9
Deutsch Zoltan - 12
Dittel Stefan - 14
Dittrich Ernest - 9
Doktor¢ik Michal - 9
Dolan Andrej - 20
Dolezal Jozef - 9
Dragos Jozef - 9

Ah



Drozdova Vilma - 9
Dubinsky Juraj - 14
Dubsky Alexander - 21
Dudinska Adela - 9
Dunaj Jozef - 9

Dunak Pavol - 9
Durovéik Pavol - 9
Dusil Robert - 6
Dzurila Stefan - 9
Dzurny Emil - 9

E
Elovi¢ Abraham - 9
Engel Andrej - 21

F

Fafrak Stefan - 9
Farbarik Jozef - 9
Fedinec Ladislav - 9
Fedora Ladislav - 9
Ferik Michal - 9

Flak Michal - 9
Folkmann Alexander - 9
Foltova Zuzana - 8
Forgachova Edita - 8
Franko Ondrej - 9
Freudenfeld Juraj - 9
Freudenfeldova Maria - 9
Friborsky Viliam - 9
Fric FrantiSek - 9

Fried Jan - 21

Friedova Sarlota - 9

Friedova Zelma - 21

497



Fris Jan - 9
Frnka Dalibor - 9

Fuchsova Irena - 8

G

Galan Ladislav - 9
Galik Cudovit - 9
Garan Jan - 9
Gavalier Jozef - 9
Geier Eugen - 9
Gelber Alexander - 9
Gergel Juraj - 9
Germek Jan - 9
Glesinger J. - 21
Gorog Artur - 12
Grech Jan - 9

Grena Jan - 9

Grexa Juraj - 9
Griger Pavol - 9
Grohregin Jan - 9
Grosmanova Lily - 9
Griinwald Michal - 7
Gul’kas Ladislav - 9
Guttmann Alexej - 8

H

Hajdu Jan -9
Hamorsky Stefan - 9
Hampel Jozef - 9
Hanus Jozef - 20
Hanu3ovsky Jan - 9
Henschova Klara - 9

Hefmanova Irena - 21

AR



Hirsch Mikulas - 21
Hoczman Emil - 9
Horak Gabriel - 21
Horak Cudovit - 21
Horvath Pavol - 9
Hritz Martin - 9
Hyl Stefan - 9

CH

Chnapko Jozef - 9
Chromy Jozef - 9
Chudik Jan - 17

I

Ivan Stefan - 9

J

Jakubjak Bohumir - 9
Janc¢ik Michal - 9
Janc¢ikova Maria - 9
Janec¢ko Jan - 9
Janok Michal - 9
Janovi¢ Jozef- 9
Jendral Stefan - 9
Jobbagy Michal - 9
Juhasz Stefan - 9
Jurdk Frantisek - 9

K

Kacvinsky Michal - 9
Kalavsky Andrej - 9
Kalfa Ilja - 9
Kastriner E. - 19

Kaufmanova Margita - 9

Kendi Andrej - 5

=30%



- 40 -

Kendicky Marek - 14
Kerekes Andrej - 9
Kertis Jozef - 9
Kezmarsky Eugen - 10
Kiska Andrej - 9
Kleinberger Hugo - 21
Klobusicky Tibor - 9
Klouda Alojz - 9

Koc¢is Imrich - 9
Kohlmajer Alfréd - 9
Kohut Alexander - 9
Koléar Marcel - 21
Kolba Juraj - 9
Kolesar Stefan - 9
Kollar Jozef - 9
Konfalova Alzbeta - 21
Korda Alexander - 9
Korenko Jan - 9
Korngold Zigmund - 21
Koro¢senko Emil - 9
Korpa Samuel - 9
Kosta Jan - 21

Kostial Stefan - 9
Kotras Stefan - 9
Kovac Ladislav - 9
Kovalczeova Anna - 9
Koval¢ik Stefan - 9
Kovesdy Ladislav - 9
Kozusko Bartolomej - 9
Kramarcik Jozef - 9

Kramarc¢ik Stanislav - 9



Kramar¢ik Simon - 9
Kréméry Emil - 9
Kréméryova Klara - 6
Kredéatus Alexander - 9
Kristof - Tutko Jén - 9
Krivy Jan - 9
Kropacekova Gizela - 9
Kubec Vjekoslav - 14
Kubiciar Stefan - 9
Kukurova Alzbeta - 9
Kulka Rudolf - 9
Kumorovitz Simon - 9
Kuzila Pavol - 9

Kvetko Martin - 9

L

Labaj Pavol - 9

Labanc Stefan - 9
Labus Emil - 9

Lakato$ Michal - 31
Lengyel Viliam - 9
Lengyelova Margita - 9
Lepik Andrej - 9
Lichtmanneger Tibor Gregor - 9
Linczényiova Ema - 9
Lison Emil - 9
Litavsky Stefan - 18
Loffler E. - 11

Loja Zoltan - 9
Lonovi¢ Alojz - 9
Lovacky Jan - 9
Ludrovsky Jan - 9

e



Lukac Jozef - 9
Lysy Frantisek - 9

M

Macék Jéan - 9
Macko Anton - 9
Maitnerova Marta - 9
Marinka Jozef - 16
Martinko Frantisek - 9
Marton FrantiSek - 9
Marton Jan - 9

Mite Ladislav - 9
Maurer Jan - 8
Meray Frantisek - 29
Mihalik Gustav - 20
Mihalik Mikulés - 9
Milder Ferdinand - 9
Mil'o Michal - 9
Minhulin Panteleon - 11
Mizik Juraj - 8
Mlynarc¢ik Michal - 9
Molc¢any Jozef - 9
Mrasko Jéan - 9
Muransky Stefan - 9

N

Nalevanko Jozef - 9
Németh Gustav - 9
Neumanova Erika - 17
Nohaj Stefan - 9

(0]
Offenbergova Maria - 21
Okos Jan - 9

iy o



Ondrus Jan - 9
Opatrny J. - 6
Oravec Andrej - 9
Oravec Ondrej - 9
Orlik Lev -9

Orol Alexander - 9
Oros Jan - 9
Orosova Alzbeta - 9
Orosz Stefan - 9
Orsag Gustav - 9
Osmolska Julia - 19
Ossers Hugo - 9

P

Pélencik Jan - 9
Palicka Jan - 9
Pal6czi Alex - 9
Pap Eugen - 21
Papp Ondrej - 9
Péstor Vojtech - 9
Pasztor Andrej - 9
Pavlik Michal - 9
P&ola Stefan - 9
Pekarc¢ik Vojtech - 9
Péntek Imrich - 9
Pere§ Jan - 9

Petach Emil - 14
Peterfreund Tibor - 12
Petras Jakub - 9
Petrek Jan - 9

Petro Ladislav - 9

Petrovi¢ Jozef - 9

wA3



<48

Piga Pavol - 9
Pirosko Michal - 9
Pisko Jozef - 9

P6¢ - Okos Jan - 9
P6¢ - Saros Andrej - 9
Podolsky Julius - 9
Pogény Ladislav - 9
Pollak Frantisek - 30
Pollék Pavol - 21
Pollova Etta - 9
Pover Pavol - 9
Prihoda Anton - 9
Prisc¢ak Jozef - 9

Pruzinsky Pavol - 9

R

Ragalyi Imrich - 9
Redner Leopold - 21
Remias Karol - 9
Repovsky Jan - 9
Restey Bartolomej - 9
Richterova Terézia - 9
Rizmannova Berta - 6
Rébert Vojtech - 21
Rokycky Pavol - 9
Rosenbaum Eugen - 29
Rosko Pavol - 18
Roth Benjamin - 21
Réth Pavol - 9
Rothler Stefan - 19
Rozbora Stefan - 9
Rubin Alfréd - 9



Rusnék Karol - 9
Rydarovsky Ludovit - 9

S

Sabé Pavol - 9

Sakal Zdenek - 9
Salay Jozef - 9

Sarva$ Anton - 9
Sedlak Juraj - 9
Seman Andrej - 9
Senglér FrantiSek - 9
Scholtzova Hermina - 9
Schubertova Irma - 21
Schwarcz Alexander - 9
Simaiova Irena - 21
Singer Arnost - 21
Slavkovsky Michal - 9
Slivka Jan - 9

Slivka Kamil - 9
Slodi¢ka Jan - 9
Sovék Jozef - 9
Spisiak Stefan - 9
Stanik Jozef - 9
Stankovsky Aladar - 9
Stasik Ondrej - 9
Steiner Andrej - 9
Steiner Ondrej - 13
Striz Jozef - 8

Styk Mikulés - 6, 26
Svitan Jan - 9

Sykora Alexander - 20
Sebes Michal - 9

- 45 -



<46 =

Seveik Stefan - 9
Simko Pavol - 9
Simko Stefan - 20
Simonovi¢ Frantisek - 9
Siposova Ida - 9
Siroky Juraj - 9

Soltys Frantisek - 9
Spakovéa Anna - 8
Stefankova Zuzana - 9
Sterbinsky Eugen - 9
Stern Jozef - 9

Stofan Jan - 9

Straus Tibor - 9

Sturik Jan - 9

Svéb Jozef - 9

T

Tandlich Alexander - 21
Tandlich Ferdinand - 9
Timko Peter - 9

Tirpék Jan - 9
Tirpakova Anna - 9
Tkac Michal - 9
Tomasula Jan - 9
Tomes Andrej - 9

Toth Bartolomej - 9

U
Uhrin Martin - 9
Ujhazi L. - 19

Urban Karol - 9
Uric¢ak FrantiSek - 9



\Y%

Vahovsky Jozef - 9
Valent Jozef - 9
Valko Jan - 9

Vano Imrich - 9
Varga Andrej - 9
Varga Frantisek - 9
Varga Jan - 9
Varga Jozef Alexander - 9
Varsik Vladimir - 6
Vaver&ak Stefan - 9
Vavrac Jozef - 9
Végso Julius - 9
Vernarcova Maria - 9
Vesel Milan - 9
Vilem Jozef - 9
Vitak Vladimir - 9
Vicek Jozef - 9
Voda Ladislav - 9
Vojtas Jozef - 9
Vojtassak Jan - 9
Vojtko Michal - 9
Vrbovsky Jozef - 9

W

Walko Ernest - 21

Wein Aladar - 9
Weinberger Herman - 21

Wellnerova Viera - 21
Z

Zajac Stefan - 9
Zavacky Michal - 9

5 i



e R

Zavilla Karol - 9
Zavilla Zoltan - 9
Zavillova Julia - 9
Zbojovsky Jozef - 9
Zehel Ondrej - 9
Zeman Stefan - 9
Zempléni Viktor - 18
Zopf Viliam - 9



T 1

Register miest

B

Backa, okr. Trebisov - 30

Barca - dnes stuc¢ast’ mesta KoSice - 29
Bardejov - 5

Betlanovce, okr. Spisska Nova Ves - 8
Bidovce, okr. KoSice - okolie - 21
Bociar, okr. KoSice - okolie - 12

Bol’, okr TrebiSov - 27

Bratislava- 1,2, 8, 13

Budimir, okr. KoSice - okolie - 19
Busovce, okr Kezmarok - 21

Buzica, okr. KoSice - okolie - 29

C

Ceskoslovenska republika - 1, 3

D
Dolny Smokovec, okr. Poprad - 17

Dvorniky, dnes sucast’ obce Dvorniky - V¢elare, okr. KoSice - okolie - 29

G

Gelnica-6, 17, 21

H =

Hadusovce, sucast’ Spisskych Tomasoviec, okr. Spisska Nova Ves - 12
Horny Smokovec, okr. Poprad - 6

Humenné - 6

Huncovce, okr. Kezmarok - 20

I

IliaSovce, okr. Sabinov - 21

J

Janik, okr. KoSice - okolie - 29



=510

K

Kasov, okr. TrebiSov - 21

Kezmarok - 6, 16, 21
KoSice-1-3,5-8,10-12,14,15,17,19-21, 23, 24, 30
KoSicky kraj - 3

Krompachy, okr. Spisska Nova Ves - 21

Kuzmice, okr. TrebiSov - 23

L

Lastovce, okr. TrebiSov - 31

Levoca - 8§, 15,19, 21

Londyn, Velka Britania - 12

M

Malé Ozorovce, okr. TrebiSov - 28
Margecany, okr. Gelnica - 20
Matejovce, okr. Spisska Nova Ves - 4
Michal’any, okr. TrebiSov - 4

N
Nizné Slovinky, dnes stcast’ obce Slovinky, okr. Spi§ska Nova Ves - 12, 25

Nizny Medzev, okr. KoSice - okolie - 13

(0]
Odorin, okr. Spisska Nova Ves - 21

P

Panovce, okr. KoSice - okolie - 30
Peder, okr. Kosice - okolie - 29
Perin, okr. KoSice - okolie - 29
Plesivec, okr. Roznava - 20
Pol'sko - 2

Poprad - 10, 20 - 22

Popro¢, okr. Kosice - okolie - 29
Praha, Ceska republika - 1 - 3



LRT

R
Resica, okr. Kosice - okolie - 12, 29
Roznava - 14, 16, 20

S

Secovce, okr. TrebiSov - 7, 12

Skaros, okr. KoSice - okolie - 4

Smolnik, okr. Gelnica - 21

Spisska Beld, okr. Kezmarok - 4, 21

Spisska Nova Ves - 10, 11, 21

Spisské Podhradie, okr. Levoca - 21

Spisské Vlachy, okr. Spisska Nova Ves - 12, 21
Svinice, okr. TrebiSov - 8

Stitnik, okr. Roziava - 17, 20

T
Tisovec, okr. Rimavska Sobota - 10
Torysky, okr. Levoca - 19

TrebiSov - 21

\Y

Vcelare, Cast’ obce Dvorniky - V¢elare, okr. Kosice okolie - 4
Velka, dnes sucast’ mesta Poprad - 15, 21

Vel'ky Hores, okr. Trebisov - 16

Velky Slavkov, okr. Poprad - 8

Vernar, okr. Poprad - 12

Vinicky, okr. Trebisov - 18

Vysoké Tatry - 17

Vys$né Opatske, dnes ¢ast’ mesta KoSice - 32

Vysné Slovinky, dnes stcast’ obce Slovinky, okr. Spisska Nova Ves - 25
Z

Zemplinsky Svity Kriz, dnes Zemplinska Teplica, okr. Trebisov - 29
Zehra, okr.Spisska Nové Ves - 12



-5

Register vecny

A :
agenda penazna - smernice - 1
agenda prokuratur - prehlad - 2
arbitraz Statna - 2

autodovozné - vymahanie - 22

B

budovy zeleznic - KoSice - 23

C
cesta Statna - vo Velkej - 15
cesta Statna - v Levoci- 15

Cervena armada- 16

D

dan dedicska - 2

dedic¢stvo po duchovnych - 3

depozity sidne - Kosicky kraj - 3

depozity sudne - likvidovanie - 2

detsky liecebny tstav - Dolny Smokovec - 17
divadlo kosické - podlznost’ za rezivo - 14
divadlo kosické - sprenevera penazi - 14

dlh Ref. cirkvi - Backa - 30

dlzoba obce Vysné Opatske - 32

dni navstevné - 2

drevokombinat - vymahanie nadjomného - 18

Drevounia - vklad vlastnickeho prava - 12

E
evidencia nezvestnych - 1
exekucie - uprava vykonania - 2

exteritorialita - vysvetlenie - 3



2

F
finan¢na stradz - budovy na vych. Slovensku - 4

fond likvida¢ny - smernice - 2

H
hnutel'nosti zidovskeé - uvol'nenie spod zatvoru - 6

HUKO - vyvlastiiovanie v Boc¢iari - 12

I

Inga - restitacia firmy - 20

K

kasarne J. Jiskru - SpiSska Nova Ves - 10
kastiel' L. Ujhaziho - Budimir - 19
kaucie - uprava - 2

kino Partizén - 7

kniha - nevratenie - 14

konanie restitué¢né - 1, 2, 12, 19 - 21
konanie trestné - inStruktdzna pomdcka - 2
konferencie - sudov a prokuratur - 2
konfiskécie - v poddohospodarstve - 2
konfiskaty - knihovanie - 2

konkurz - 13

kupa sanatoria - dr. J. Opatrného - 6

L

legitimécie prokuratorov - 2
lekéren Eriky Neumanovej - 17
letisko - KoSice - 24

letisko - Poprad - Tatry - 10
letisko - Spisska Nova Ves - 10
lieCebné - vymahanie - 17

liehoviny - predrazovanie - 17



o

M

majetky lesné - zidovské - 1, 12
majetok - prepadnutie - 3

majetok - sprava - 2, 3

majetok cirkevny - 2

majetok opusteny - 5

majetok ute¢encov - 1

majetok zabaveny - zoznam oséb - 2
majetok zidovsky - drazba - 6

Masarykov soc. dom - KoSice - 17

N

naklady osobné - vykaz - 1

nalez Sperkov - 6

nariadenie ministra - 2

Narodné divadlo KoSice - sprenevera penazi - 14
narodné vybory - 3

naroky restitucné - 2

nedoplatky - vymadhanie - 6

nehnutel'nosti podohospodarske - prevody - 2
nehody - cestné a zeleznicné - 2

normy pracovné - 2

notarstvo - Statne - 2

0]

obchod s pivom - 20

osoby ute¢ené - evidencia v CSR - 1
otazky rol'nicke - informacie - 2

overovanie listin - 3

pasienky obce Vernar - 12
plan Gloh - 1 -3

poistenie zamestnancov - 2



-55-

pokonavka - v dedic¢skej veci - 4
pokyny planovacie - 3

pomocna straz VB - zriadenie - 3
poplatky spravne - Gprava vyberania - 3
poplatky stdne - sadzobnik - 2
poplatky stidne - zdkon - 2

porada celostatna - zépis - 1 - 3

porada individualna - FP s GP Praha - 2
porady krajské - sudov a prokuratur - 2
poriadok kancelérsky - 1, 2

poriadok spravovaci - 1

povinnost schval'ovacia - 2

pdda - zamedzenie drobenia - 1

praca nadcas - odmeny - 2

pravo knihovné - zmeny - 1

pravo rybolovné - 25

prehliadka kontrolnd - 2

prepadnutie majetku - 3, 9

preplatok - vymahanie - 4, 8, 18
prevod majetku - 6

pridavky pracovné - 2

prokuratdra finan¢nd - 1 - 3

publikacie knizné - cenzra - 2

R

reforma pozemkova - vykaz dlznikov - 2
register trestov - vedenie - 1

renta dozivotna - pre nestastie na Zeleznici - 23
reStitucia- 1,2, 12, 19 - 21

rozhlas mestsky - Levoca - 19

rozluka spisova - 1

rozpocet 1952 - 3



G586

rozsudok - stanovisko k vykonatel'nosti - 2

ryza - pestovanie - 18

S

sadzby odmien - znalcov a timo¢nikov - 1
Slovenska banka - Spisska Nova Ves - 11

sluzba vojenska - zapocitavanie - 2

smernice penazného hospodarstva - 1

smernice politické - 1 - 3

socialne zabezpecenie - rodin zatknutych osob - 2
spisy prokuratur - uschovavanie - 1

spisy sudov - uschovavanie - 1

spisy tajné - manipulovanie - 2

spolok lovecky Diana - 16

spory - hlasenie - 1

spravy narodné - zoznam - 5

stavba Skoly - Vysné Opatske - 32

stdnictvo civilné - poznatky z KoSického kraja - 3
sudy pol'ské - zoznam - 2

sudy vojenské - obvody v CSR - 2

Svojpomocny spolok - Huncovce - 20

Statistika trestov - 2

T

tehelna Birc - 23

trest penazity - vymahanie - 8

trovy sudne - zaloba E. Lofflera - 11

Twvar - zriadenie druzstva - 2
U

tlohy politické - 3

utecenci - 1

Vv

vadia - uprava - 2



w57

veci arbitrazne - 2

veci arizacné - 2

veci cirkevné - presun pdsobnosti na KNV - 3
vel'kostatok Hadusovce - 12

vel'kostatok Nizné Slovinky - 12

vkladna knizka - umorenie - 8, 16

vklady viazané - 1

vozidla zhabané - 1

vybusniny - kradez - 11

vykony advokatske - sadzby - 2

vymahanie - 4, 6, 8, 10, 11, 14, 17 - 20, 22, 23,27 - 32
vypoved z budovy - Statny zdravotne - socialny ustav Kosice - 17
vyroba zivoc¢isna - Glohy justicie - 3

vyrub na poistnom - 18

vyvlastnenie - 10, 15, 29

Z

zabitie kravy - vojenskym autom - 10
zaistenie majetku - 9, 13

zakon ¢. 139/47 7Zb. - 1

zékona o trestnom konani - 1
zalezitost’ danova - 6

zapis pozemnoknizny - opravy - 30
Zviz krestanskych tradnikov - 16
zvierata zabavené - zZiadost’ o navratenie - 8
zatva - 28

zidovska nabozenska obec - 16, 22, 30

zidovské nehnutel'nosti - restitucia - 12



UVOD

Zoznam pouzitych skratiek
Zoznam pouzite] literatury

INVENTAR

A. Administrativne spisy
B. Prokuratorska agenda

REGISTRE

Register 0sob
Register miest
Register vecny

Skl -

OBSAH

str.

str.
str.

str.

sSir.

str

str.

str
str
str

1-5

(o)}

9-13
.14 -33

34

.35-48
.49 -51
32=5]



Nazov archivu: Statny archiv v Kosiciach
Nazov fondu: Finan¢na prokuratura v KoSiciach II.
Znacka fondu: FP

Typ pomocky: Inventéar

Casovy rozsah: (1931) 1950 — 1952 (1955)
Miesto ulozenia fondu: KoSice, Bacikova 1
Pocet inventarnych jednotiek: 32

Pocet evidencénych jednotiek: 24

Stav ku dnu: 31.12.2005

Fond usporiadal: Mgr. Stefan Elias

Inventir zostavil: Mgr. Stefan Elias

Pocet stran: 58

Pocet exemplarov: 4

Prepisala: Maria Kiizova

Zaviazala: Knihviaza¢ska dieliia SA v Presove

Inventar schvalila: PhDr. Milezna Ostrolucka
riaditelka SA v KoSiciach



- = ez S m e e




RAE S AL
LNy
A 0

it Ag L
T R






